
Poberouní, Řevnice - A dost! Řev-
nickým myslivcům došla trpěli-
vost. Spolu s policií teď »půjdou«
po psech, kteří volně pobíhají je-
jich honitbou. Důvod? Škody, kte-
ré jim psi v revíru páchají.
„V Zadní Třebani nad nádražím byla
v půlce ledna neovladatelným psem
srna zahnána k plotu blízké zahrady

a potrhána tak, že byla skalpována
na jedné třetině těla,“ uvedl předse-
da Mysliveckého spolku Řevnice
Miroslav Hejlek. „Pes jí nemilosrd-
ně trhal a v zadní části těla na kýtách
jí zaživa vytrhl kusy živé tkáně,“ do-
dal s tím, že myslivci se nyní snaží
psa identifikovat a vypátrat jeho ma-
jitele. Pokud se jim to povede, čeká
»páníčka« správní řízení. Podob-
ných incidentů prý poslední dobou
přibývá. „Nedávno středně velký
pes nezvládnutý svým majitelem str-
hl běžícího srnce,“ sdělil Hejlek. 
Nezodpovědní »pejskaři« a jejich

svěřenci trápí i myslivce v Karlštej-
ně. „Naší honitbou prochází mnoho
turistů a skoro stejný počet psů, vět-
šinou na volno,“ potvrdil hospodář
Mysliveckého sdružení Český kras
Petr Moucha. „Zvěř je tím pochopi-
telně znepokojována a hůř se s ní
potkáváme při lovu,“ dodal. Tak, ja-
ko v řevnické honitbě, ale v okolí
Karlštejna volně pobíhající psi neřá-
dí: „Většinu kusů srnčí zvěře jsme
našli zabitých auty. Jen u jednoho
uhynulého srnce jsme měli podezře-
ní na stržení psy,“ uzavřel Moucha.
(Viz strana 2)             Miloslav FRÝDL

V tomto čísle Našich novin
* Vlka nechceme, stačí morče - str. 2
* Berounka se vylila z břehů - str. 11

Karlík - Laureátem Ceny NN za
rok 2020 se stal sochař Petr VÁ-
ŇA z Karlíka. Hrdý obnovitel
Mariánského sloupu na Staromě-
stském náměstí v Praze.
Kdy jsi byl naposled na staromáku?
Loni jsme na Staroměstském ná-
městí jako kamenosochaři prožili
půl roku. Jednu chvíli jsme tam byli
s  bráchou Tomášem Váňou a kame-
níkem Hynkem Shejbalem sami.
Stavěli jsme architekturu Marián-
ského sloupu a byla doba koronavi-
rová. Teď je po roce hotovo a já tam
jednou měsíčně chodím měnit aku-
mulátory u osvětlení obrázku, který

je středem díla. Ještě, žes mi to při-
pomněl - musím se tam zastavit.
S jakými tam chodíš pocity - jsi
spokojený, hrdý, pyšný…?
Nejvíc vnímám to, jak se architektu-
ra svými tvary a měřítkem propojila
s prostorem náměstí. Spíš to tak po-
zoruju a ani se mi nechce uvěřit, že
jsme ten kámen dělali 23 let. Každý
blok má pro mě nějaký příběh. 
Co jsi prožíval, když byl po těch tři-
advaceti letech loni v srpnu sloup
konečně vysvěcen a do sanktuáře
vložena kopie obrazu Panny Marie?
Byl jsem šťastný, že to dobře dopa-
dlo. Díky Bohu. (Dokončení na str. 3)

PROMENÁDA U ŘEKY. Davy turistů se o víkendech valí k Berounce a do Brd. Jako na lázeňské promenádě to pos-
lední lednovou neděli vypadalo na turistické stezce ze Srbska do Berouna.      Foto NN M. FRÝDL

Petr Váňa. Foto NN M. FRÝDL

Zdivočelý pes skalpoval srnu
PODOBNÝCH PŘÍPADŮ PŘIBÝVÁ, MYSLIVCI SI BEROU NA POMOC POLICII

8. února 2021 - 3 (794) Cena výtisku 8 Kč

Školáci natočili filmo distanční výuce

Dobře to dopadlo, raduje se sochař. Díky Bohu!

Cenu získal Petr Váňa
Karlík - Cenu NN 2020, určenou li-
dem, kteří se nezištně zasluhují o
rozvoj či propagaci našeho kraje,
dostal karlický sochař Petr Váňa.
Vzhledem k pandemii nebylo mož-
né cenu předat veřejně - zrušeno by-
lo posvícení v Letech i všechny ad-
ventní, vánoční a novoroční akce.
Váňa si proto ocenění, jež získal za
organizaci sochařských sympozií,
propagaci Poberouní prostřednic-
tvím svých sochařských děl a za do-
končení Mariánského sloupu v Pra-
ze, převzal 5. 2. ve svém karlickém
ateliéru. „Pro Petra Váňu jsem hla-
soval i já,“ uvedl člen redakční rady
NN Josef Kozák. „Obnova Marián-
ského sloupu na Staroměstském ná-
městí je regulérním zázrakem a Petr
na něm má ze všech lidí největší po-
díl.“ Z autorů preferenčních čtenář-
ských hlasů jsme vylosovali J. Kub-
ce z Osova. Těšit se může na CD a
celoroční předplatné NN.           (mif)

Chata shořela, majitel
se ani nestačil obout
Rovina - Požár chaty v Rovinech
zaměstnal v noci na 6. února tři ha-
sičské sbory z okolí.
„Chata skoro celá shořela, škoda
ještě přesně vyčíslena není, ale urči-
tě bude vyšší, než milion, uvedl
velitel zásahu, řevnický profesionál-
ní hasič Jan Hruška. Poplach byl vy-
hlášen v půl druhé v noci. „Byl to
pořádný kalup - přibližně padesáti-
letý majitel objektu před plameny
utíkal ven tak rychle, že si nestačil
vzít nejen klíče od auta, ale dokonce
ani boty,“ dodal Hruška s tím, že
spoře oděnému pánovi zavolal zá-
chranku. (Dokončení na str. 11)    (mif)

Poberounský masopust
se bude konat i letos
Zadní Třebaň - Tradice jsou od toho,
aby se dodržovaly - a to i v dobách,
které jim nepřejí. XXXII. poberoun-
ský masopust v Zadní Třebani sice
nebude tak okázalý, jako jindy, ale
bude. V sobotu 13. února.
Obyvatelé vsi si nejprve mohou od
12.30 poslechnout masopustní vysí-
lání v obecním rozhlase. Zahrají jim
Notičky i Třehusk, zazpívá Třeba-
sbor i děti z místní školky. Promluví
Obr a chybět nebude ani symbolické
pochování Masopusta. Po skončení
relace provedeme obcí medvěda. Za
dodržení aktuálně platných vládních
omezení, samozřejmě. Medvěd za ja-
kékoliv pozdravení uctivě poděkuje,
za příspěvek do kasičky odmění
štědré dárce poukázkami do maso-
pustní tomboly. A pozor: každý lís-
tek vyhrává! Také se můžete zúčast-
nit soutěže o nejlepší masopustní
převlek, případně na webových st-
ránkách NN (www.nasenoviny.net)
zhlédnout videozáznamy z minu-
lých masopustů. (Viz str. 3 a 14)  (mif)
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Zatoulaný pes srnu nemilosrdně roztrhal
PŘEDSEDA ŘEVNICKÉHO MYSLIVECKÉHO SPOLKU: LES NENÍ CVIČIŠTĚ ANI TĚLOCVIČNA...

Ve čtvrtek 14. 1. došlo v honitbě
Mysliveckého spolku Řevnice k na-
padení srny zatoulaným psem. V
Zadní Třebani nad nádražím byla ne-
ovladatelným psem srna zahnána k
plotu blízké zahrady a potrhána tak,
že byla skalpována na jedné třetině
těla. Pes jí nemilosrdně trhal a v zad-
ní části těla na kýtách jí zaživa vytr-
hl kusy živé tkáně (viz foto). Srna s
tímto poraněním odběhla do krytu
porostu a žila ještě další den, než by-
lo možné ji dohledat a zkrátit její utr-
pení. Navíc byla srna matkou srnče-
te, které se tím pádem stalo sirotkem
s minimální šancí na přežití zimy. V
současné době probíhá identifikace
psa a pátraní po jeho majiteli s úmy-
slem zahájení správního řízení ve
věci přestupku.
V nedávné době zase středně velký
pes nezvládnutý svým majitelem
strhl běžícího srnce.  
Vzhledem k tomu, že se v poslední
době počet podobných incidentů
zvyšuje, a to zejména v zimním ob-
dobí, bude se MS Řevnice v součin-
nosti s policií ČR zaměřovat na volný

pohyb psů v honitbě. Nehodlám zde
rozebírat předpisy, které zakazují

volný pohyb psů v honitbě, protože,
kdo je dodržovat nechce, tak je pro-

stě dodržovat nebude. Úplně by po-
stačilo, kdyby měl majitel psa vycvi-
čeného a dokázal ho ovládat. Dobře
vycházíme s řevnickými pejskaři,
kteří chodí od Mníšecké ke Kamen-
né. Ti již vědí, že jakékoliv prohnání
srnčí zvěře jí přináší úbytek tuko-
vých zásob, které zvěř potřebuje pro
přežití zimy. Takže i když pes, s oh-
ledem na svou velikost, neohrožuje
zvěř verbálně, honěním způsobí její
vysílení a následný úhyn. Tomuto je-
vu se neříká zbytečně »bílá smrt«,
kdy nacházíme uhynulé kusy bez ja-
kéhokoliv vnějšího poranění.
Les zkrátka není cvičiště ani tělo-
cvična, kde lze uklidit a zhasnout. Les
je živý organismus, kde žije řada ži-
vočišných druhů, k nimž máme mít
ohled a nechat je v klidu žít v jejich
prostředí. To je snad to nejmenší, co
pro přírodu můžeme udělat. V opač-
ném případě si příroda pomůže i bez
nás. Tedy v tom pravém smyslu slo-
va. Ostatně myslím, že posledních
pár měsíců na tom již začala inten-
zivně pracovat. Miroslav HeJLeK,

Myslivecký spolek Řevnice

Jindřiška Jelínková: Vlka doma nechceme, stačí morče!

Srna roztrhaná zatoulaným psem v Zadní Třebani.  Foto Miroslav HEJLEK

Pozor, je tu ptačí
chřipka! varují úřady
Poberouní - Před ptačí chřipkou va-
rovaly v minulých dnech obyvatele
Poberouní i Podbrdska zdejší obec-
ní, resp. městské úřady.
První ohnisko onemocnění, které
postihuje primárně ptactvo a může
být přeneseno i na některé druhy
savců, včetně lidí, bylo objeveno v
jižních Čechách. Odtud jej nejspíš
divoké kachny zavlekly do malo-
chovu u středočeského Jankova na
Benešovsku. Ministerstvo zeměděl-
ství se Státní veterinární správou za-
kázaly 26. 1. chov drůbeže ve ven-
kovním volném výběhu a omezily
prodej i přesuny drůbeže do drobno-
chovů. V roce 2017 zasáhla ptačí
chřipka také náš kraj - jedno ze 40
ohnisek nákazy, kvůli níž muselo
být utraceno 98 tisíc ptáků, bylo v
Hlásné Třebani. (mif)

Liteň - vlci se vracejí do české krajiny. „ale
bát se jich určitě nemusíte,“ vzkazuje vedoucí
oddělení druhové ochrany živočichů agentury
ochrany přírody a krajiny (aoPK) ČR, obyva-
telka Litně Jindřiška JeLínKová.
Tak už se vrátili vlci i do našeho kraje?
Ne, v našem kraji zatím vlci trvale nejsou, ale je
více než pravděpodobné, že tudy už prošli nebo
procházejí. Mladí vlci, když opouštějí svou rodi-
nu a hledají nová teritoria, migrují na velké vzdá-
lenosti a jistě procházejí i okolím. Už jsme se set-
kali s hlášením pozorování jedince vlka v oblasti
Brd. O trvalý výskyt se ale nejedná.
Věříte, že se jednou vrátí - do skal Českého krasu
či lesů na Hřebenech? 
No, to je otázka! Vlk je velice přizpůsobivý druh,
inteligentní, reaguje na podmínky prostředí a tam,
kde má dostatek potravy, se může usadit. Český
kras je velice turisticky využívaný, spádová oblast
pro návštěvníky z Prahy a středních Čech, osídle-
ní a zástavba je hustá, včetně silnic, železnic. To
vše limituje vlka a všechny velké savce v prochá-
zení krajinou. Jestli se vrátí do Českého krasu,
vážně nevím, ale pokud by to tak mělo být, bude
to trvat zřejmě ještě mnoho let a záviset to bude
na mnoha faktorech. 
Vážně si myslíte, že je to reálné? U Srbska či na
Skalce to vypadá jako na Václaváku už teď a

obávám se, že s přílivem stále nových obyvatel
bude hůř. Vlk je přeci plachá šelma. Nebo není?
Jak jsem už zmiňovala, vlk je zejména velmi při-
způsobivý. V CHKO Kokořínsko-Máchův kraj
máme jedinou vnitrozemskou českou smečku, os-
tatní jsou v pohraničí - a tam je taky turisticky ruš-
no. Vlk je přirozeně plachý, ovšem přizpůsobí se
prostředí a podmínkám. Potřebuje zvěř jako pot-
ravu a není pravda, že potřebuje také velké lesní
komplexy, kde by žil. Osidluje už i kulturní kraji-
nu, ale vždy bude potřebovat klidová území, kde
se bude moci rozmnožovat a vychovávat mladé.
Takže až další vývoj ukáže, jak se mu kde líbí.
Odkud a kam se dávno vyhubení vlci v posled-
ních letech do Česka vracejí? Co je k tomu vede?
Vlci se k nám vracejí z polsko-německého pohra-
ničí, z Lužice. Na východě, v Beskydech, máme
zase karpatské vlky ze Slovenska. Na Šumavě už
byl prokázán i alpský vlk. Na našem území se pot-
kávají tyhle tři populace a mísí se. Trvale osídle-
né vlkem máme vlastně již téměř celé pohraničí,
poslední data vypovídají o 22 vlčích teritoriích,
která zasahují na naše území. Navrací se do kraji-
ny zejména proto, že hlavně v Polsku začali vlky
chránit, neloví je. Jejich populace se postupně
rozrůstá, mladí logicky musí v určité fázi smečku
opustit a hledají nová teritoria. Ta nachází tam,
kde mají dost zvěře a klidu. (Dokončení na straně 8)

Nepouštějte své psy volně do houštin a porostů

S VLKY. Jindřiška Jelínková.          Foto ARCHIV

Přestože se v únoru ještě i v našem kraji může nacházet
sněhová pokrývka, do života zvěře se již blíží jarní ra-
dosti a starosti. U samic spárkaté zvěře, tedy laní, srnek
či daněl, které se zapojily v létě či na podzim do říje, se
začíná zrychlovat vývoj plodu a po dlouhé zimě je to
velká zkouška jejich energetických zásob. Naproti tomu
bachyně, samice divokého prasete, si často pospíší a tou-
to dobou již mohou mít svá první letošní mláďata. 
U zajíců nastává v únoru období honcování, což je mys-
livecký výraz pro páření. Vychází z toho, že zajíci se v
této době neúnavně honí - samci za samicemi i samci
mezi sebou, aby se »poprali« o svou vyvolenou. 
Všechna zvěř proto v této době potřebuje maximální
klid, ať rodinu zakládá, nebo už o své mladé pečuje.
Útěk o život, například před neposlušným psem, ve sně-
hu či mrazu, pro ni může znamenat podchlazení hrudní
dutiny s následným zápalem plic.
Je pěkné sledovat stopy zvěře s dětmi či pejskem na čer-
stvém sněhu, pokud se však přiblížíte ke zvěři na dohled,
raději v klidu pokračujte dále od ní. Pokud možno také
nepouštějte své psy volně do houštin a porostů, do kte-
rých nevidíte, pokud by se tam pejsek setkal s bachyní a

její drobotinou, nemuselo by to pro něj dopadnout dobře.
Děkujeme slušným návštěvníkům honitby za respekt ke
zvěři a přejeme mnoho příjemných chvil v předjarní pří-
rodě.      Kamila Kaasová, Myslivecký spolek Liteň

SVAČINA. Selata s bachyní.       Foto Kamila KAASOVÁ
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Dobře to dopadlo! raduje se Petr Váňa
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Že jsem byl součástí silného příbě-
hu, který má smysl. A myslel jsem
na tátu i na všechny ostatní, který už
tu nejsou, ale mají taky radost tam
nahoře, kam se dívá socha Panny
Marie ze sloupu.
Sloup byl dokončen, osazen a vy-
svěcen uprostřed pandemie nového
koronaviru, v asi nejsložitějším ob-
dobí novodobé české historie. Je to
podle tebe náhoda, nebo v tom vidíš
nějaký symbol?
Nejsem schopen vysvětlit náhody,
nebo symboly. Vím, že jsme prožili
silný kus přítomnosti. Bylo zajíma-
vé, jak v určitou chvíli, kdy bylo ně-
co při stavbě potřeba, »jako náho-
dou« přišel někdo, koho jsem před-
tím znal jen trochu, nebo vůbec a
zeptal se: Nechcete tohle? Jako kdy-
by tušil, že právě dumáme o tom, jak
to sehnat, nebo zařídit...
Jsi věřící člověk. Věříš, že vztyčení
sloupu zasvěceného Panně Marii
pomůže pandemii zažehnat?
Ano, věřím, že Pán Bůh drží smysl
našich osobních příběhů v tomto
rozbouřeném světě. 
Obnovování i vztyčování sloupu
provázely vášně a protesty. Už
utichly, nebo stále ještě někde »pod
povrchem« probublávají?
Utichly. Dokonce mám někdy chuť
se sejít s těmi pár oponenty, navštívit
je, dát si s nimi kafe, zavzpomínat a
usmát se. 
Pokusil se někdo sloupu za těch ně-
kolik měsíců, co znovu stojí, nějak
»ublížit«, poškodit jej či dokonce
svrhnout?
Na kámen se pomalu usazuje prach,
odborně řečeno vytváří se na povr-
chu pískovce krusta. Občas někdo
vyleje na schody kafe, kecne mu tam
kečup, hořčice nebo zmrzlina. Ně-
kdo se podepsal na kuželku. To
všechno se dá vyčistit. Ale naopak se
tam objevují mraky kytek, kamínky
pro štěstí, svíčky... Na Vánoce udělal
Zdeněk Bergman, převozník praž-
ský, úžasnou výzdobu zavěšených
girland z chvojí. To je krásné. Socha
žije v myslích lidí hezky.
Takže se vandalů nebojíš, spaní máš
klidné?
Spím klidně. Udělali jsme to po ka-
menické stránce dobře, nespadne to.
A co rodina - je ráda, že má zase ta-

tínka doma, že už »to« máš za
sebou?
Jo, to je fakt přelom a oddech. Ale
pracuju dál na zajímavých projek-
tech, sochařina je, jak se zdá, dobro-
družné řemeslo.
Zatímco spousta lidí přišlo loni o
práci, musela (a musí) trčet doma,
vy jste finišovali s dokončováním
sloupu a nevěděli, kam, resp. co
dřív. Stihl sis vůbec všimnout, že
kolem řádí Covid-19?
Máš pravdu, měli jsme tolik práce,
že jsme to vnímali zpovzdálí. Ostat-

ně, s respirátorem na puse jsou ka-
meníci zvyklí dělat i tak. Ale vní-
mám hodně to omezení cestovat.
Měl jsem na jaře v Řecku kámen  do
interiéru nového kostela na Barran-
dově a nemohl jsem ho tam jet pře-
vzít. Byly to nervy - nakonec se to
povedlo domluvit po telefonu. Zaří-
dit dopravu kamionem trvalo dva
měsíce. V Itálii, v Carraře, kam jez-
dím do lomu pro mramor, na tom by-
li vloni blbě. Těším se, že bílý a žlu-
tý mramor, který mi tam připravují
pro projekt nového oltáře v dobři-

chovickém kostele, konečně přive-
zu. Musím tam jet ale sám. Po tele-
fonu se všechno nedá, sochy se onli-
ne nedělají.
Nejvíc jsem covid začal pociťovat,
když jsem se dozvěděl, že jsou váž-
ně nemocní kamarádi mladší než já.
Modlil jsem se za ně, ať to přežijí.
Občas se, jako rána z čistého nebe,
dozvídám, kdo na tuto nemoc ode-
šel. Ale lidé, když žijí třeba i v pan-
demii, mohou tvořit, je to naděje. 
A ty tvoříš, pracuješ na nových pro-
jektech, zakázkách...
Mě karanténa úplně nezasáhla, pra-
cuju v ateliéru sám, tedy pokud tam
není modelka, ale teď nemám práci
podle modelu. Pracuji na návrzích
nových projektů, venku mám roz-
pracovanou sochu z mramoru, uvnitř
v teple vyřezávám velkou sochu ze
dřeva. Vyhlížím netrpělivě chvilku,
až budu moci odjet do Itálie. Pro ká-
men a pro - víno...
Pokročily práce na sousoší sv. Jana
Nepomuckého, které hodláš vztyčit
v Antarktidě, na ostrově Nelson?
To teď trochu spí. Musím oslovit
mnoho lidí, kteří by tento projekt
mohli podpořit a na to teď nebyl čas
ani vhodná doba. Ale mám už skicu
té sochy a nosím ji v hlavě stále.
Co sochařské sympozium? Neple-
tu-li se, měl by se letos v Dobřicho-
vicích konat jeho 9. ročník. Bude?
Další ročník symposia bude asi až
napřesrok. Symposium je přeci jen
hlavně setkávání. A to v nynější do-
bě s omezeními není možné zcela
plánovat. Je na tom hezké, když lidé
vidí, jak socha vzniká. Pak přijdou
na vernisáž a výtvarníci jim mohou
říci něco o sobě, kameni a krajině,
kde bude socha nainstalována. To je
symposium, setkávání, a to teď není
jisté. Tak se těšte na 9. ročník v létě
2022 na břehu Berounky v Dobři-
chovicích. Už teď pracuju na jeho
přípravě. Domlouvám se se sochaři a
sháním kámen.
Redakční rada a čtenáři NN roz-
hodli, že Cenu NN určenou lidem,
kteří se zasluhují o rozkvět a propa-
gaci našeho kraje, za rok 2020 získá
- Petr Váňa. Co tomu říkáš?
Mám radost, je to hezké. Díky všem,
kteří žijí v údolí Barrandienu, těším
se na setkání... Miloslav FRÝDL

Petr Váňa, laureát Ceny Našich novin za rok 2020.       Foto NN M. FRÝDL

Zadní Třebaň - Dvě desítky foto-
grafií už stačily dorazit do soutěže
o nejoriginálnější převlek, která
je součástí Co-masopustu-21, ne-
boli XXXII. poberounského ma-
sopustu v Zadní Třebani.
Zúčastnit se můžete i vy, je to jed-
noduché. Stačí vymyslet nápaditý
převlek, obléci si jej, vyfotit a fotku

poslat do Škaredé středy (17. 2.) na
adresu redakce (Třebaňská 96, 267
29 Zadní Třebaň 96), nebo mailem
na frydl@centrum.cz. Pět nejlepších

masek vybraných porotou vedenou
Josefem Kozákem v dětské i dospě-
lácké kategorii bude odměněno.
První cenou v kategorii dospělých je

dárkový koš v hodnotě 1.500 korun,
v kategorii dětí poukaz do JoJo Gym
Dobřichovice ve stejné ceně. Dnes
otištěné snímky nám poslali (zleva)
Dita a Pavel Burdovi z Prahy, dámy
z Domečku v Litni a Anežka Frýd-
lová ze Zadní Třebaně.               (mif)

Fotek už do masopustní soutěže dorazily dvě desítky, těšíme se na další
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Slunko svítí, vyjdete na práh domu,
abyste se pokochali a pozdraví vás -
divoké prase. V popelnici se vám
hrabou medvědi mývalové a k veče-
ru, abyste se necítili tak sami, vás
přijde na dvorek navštívit liška.
Berlín má spoustu zeleně, parků a
zákoutí, kde se divoká zvířata mají
dobře. Už dávno se divoká prasata,
srnky, mývalové a draví ptáci necítí
jako návštěvníci v lidských sídliš-
tích, ale cítí se tu jako doma. Per-
fektně se přizpůsobili městskému
ruchu a dají se pozorovat často i ve
dne, nejen v noci.
Nejvíc se Berlín líbí turistům a koč-
kám. Těm druhým se zamlouvá
spousta parků, hřbitovů, dvorků,
zahrad v chatových oblastech nebo i
zahrad kolem nemocnic a domovů
pro seniory.
Se statistikou je to, jak říkal někdo
slavný, snad Churchil, takhle: „Vě-
řím jen těm statistikám, které jsem si
sám falšoval.“ Na čtvereční kilometr
Berlína připadá půl kočky. Abyste
rozuměli, jedná se o statistickou
kočku divoce žijící, nikoliv o kočku

živou. Kočku jako gramatický pří-
klad dal ve větě kdysi můj muž - uči-
tel dětem do nějaké písemné práce, a
měl s tím hned problém - děti si
chtěly stěžovat ochráncům zvířat.
Použil totiž větu: „Dal jsem kočku
chemicky vyčistit.“ Myslel tím kože-
šinu, ovšem školáci ho pokládali za
kočičího Herodese.
Ochránci zvířat mají spočítáno, že
únosná průměrná hustota volně žijí-
cích koček je v Berlíně 0,5 kočky na
čtvereční kilometr. To by znamena-
lo, že v celé oblasti Berlína by žilo
445 koček. Jenomže se jich tu toulá -
kolem 10 000! Deset tisíc, čtete sp-
rávně. V celém Německu jich volně
žijí dva až tři miliony. Není to žádná
legrace: Toulavé kočky žijí nebez-
pečně a mohou představovat i zdra-
votní nebezpečí pro lidi, kteří s nimi
přijdou náhodně do styku.
»Normální« obyvatelé vedou spory s
ochránci zvířat. Posledně jmenovaní
chtějí, aby byla v Berlíně zavedena
povinná kastrace koček, protože ta-
kové množství těchto malých šelem
znamená ekologickou katastrofu.

Představují například velké ohrožení
ptáků, ale i dalších živočichů jako
jsou malí savci, reptilie a amfibie.
Kočky starší pěti měsíců by se měly
kastrovat, jinak by ven nesměly.
Ochránci zvířat argumentují tím, že
přece hlavní město netrpí ani toulavé
psy, tak proč kočky?
Mnohé kočičí chovatelky se zapřísa-
hají, že přece: „Můj mazlíček žádné
ptáky neloví! Moje kočka nikdy žád-
ného ptáka nezabila!“ Kočky někdy
přinášejí domů ukázat, co ulovily,
ale ne vždycky, a také ne všechno.
Jen zlomek svých úlovků, zbytek se-
žerou, nebo ho někde nechají ležet,
když si s ním dost vyhrály. Existují
studie, v nichž se kočky samy svou
kočičí kamerou nafilmovaly, jak a co
všechno venku vyvádějí. 
Další argument chovatelů: „Moje
kočka má na krku zvoneček!“ To je
pěkné. Takže mladí ptáci a ještěrky a
další drobotina slyší ještě před smrtí
své pohřební zvonění. Kočky jsou
velmi úspěšní a rychlí lovci. Skoro
nikdy jim oběť neunikne.
Další argument: „Zasedli jste si na
kočky, a přitom je tolik jiných zloči-
nů proti přírodě! Zemědělství, auto-
mobilismus,všechny možné jedy...“
To je pravda, to vše existuje, ale prá-
vě proto už přechylují miliardy koči-
čích obětí jazýček vah do neúnosna.

Kde se vlastně berou toulavé kočky
ve městě? Věřili byste, že existují
chovatelé čistokrevných koček, kteří
prostě vyhodí na ulici zvíře, protože
není naprosto dokonalé, jak jeho ra-
sa vyžaduje? Nebo že se rodina od-
stěhuje a kočku prostě nevezme do
nového domova s sebou? Po sezoně,
kterou strávili na chatě, odjedou a
kočku opustí? Nebo zkrátka nechtějí
vydávat peníze za kočičí žrádlo, zvě-
rolékaře. Děti si pohrály, je konec
prázdnin, tak se s kočkou rozloučí.
Jsou i opačné příklady. V Berlíně
Kreuzbergergu se nedávno podařilo
zachránit 64 koček, které žily v jedi-
né domácnosti na pár metrech čtve-
rečních... Ochránci zvířat často če-
kají týdny s klecí, která funguje jako
past, až se jim podaří odchytit zvíře,
které je na pokraji sil. Následuje oše-
tření u zvěrolékaře a pak naděje, že
si je někdo vybere v kočičím domo-
vě. Nedávno se jim podařilo zachrá-
nit kočku i pět koťat těsně předtím,
než je v náklaďáku se šrotem zabil
lis. Nebo našli ve sklepě kotě, které
tu žilo s několika medvědy mývaly.
V sedmi stech německých městech
už platí nařízení na ochranu koček -
ochránci zvířat doufají, že se jim ho
podaří prosadit i v Berlíně.

Magdalena Stříbrná
Gemmingen, německo

Půl kočky na kilometr čtvereční Berlína
POSTŘEHY NĚMECKÉ SPOLUPRACOVNICE NN MAGDALENY STŘÍBRNÉ - 14)

V NĚMECKÉ METROPOLI. Kočky a medvědi mývalové v ulicích Berlína.           Foto Ursula BaUer a Jens Scharon

!

!

!

"!

!

!

!

!

#!$%&'!()*!+,-!).(#!!*,,!(/0!*0)!
%123&'!!4%5678%123&"59#!:::"4%567;%&%<$=>1>$>=7"5>1!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!

"

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!

% '!&231

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!

#!$%

764%5 8 "59&231%

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!

'!& *() +,- (). #

"59#! 765%"4::: ;%

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!

*,, 0(/ *0)

"5>7=$>>1>=<$%&%

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!

1"5>

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! ! !! ! ! !
! !

!



Strana 5, VŠERADŮV KURÝR  Naše noviny 3/21

Všeradův kurýr

Husitské bojovky se 4. února odpo-
ledne ve Tmani zúčastnily čtyři
desítky dětí i dospělých. Počasí se
vydařilo nadmíru, po propršené stře-
dě se ve čtvrtek ukázalo sluníčko. 
Děti i rodiče prošli trasu dlouhou
bezmála čtyři kilometry a luštili ta-
jenku s otázkami, jež se týkaly třeba
600. výročí husitského hnutí, 100 let
od počátků Církve československé
husitské či 140 let od narození prv-
ního duchovního a zakladatele
CČSH ve Tmani Antonína Kouly. Za
vyluštění tajenky »Kališníci« dos-
tali účastníci pamětní odznáček s
kalichem. Otázky byly navíc propo-
jeny s fotografiemi maleb a kreseb
husitů od Mikoláše Alše, známého

malíře, který do Tmaně v letech
1909-12 jezdil. A tak se podařilo
hned několik věcí najednou - pobyt
na čerstvém vzduchu, trocha histo-
rie, výtvarného umění, výhledy do
kraje i samostatné plnění úkolů před-
stavovaly v době covidové milou vz-
pruhu pro malé i velké účastníky.
Další odměnou v cíli byla sladkost
na doplnění energie a pohled s  ob-
rázkem Milosrdného Samaritána ne-
bo husitského krále Jiřího z Podě-
brad. Děkujeme OÚ i SDH Tmaň za
podporu akce i všem, kdo se zapoji-
li. Těšíme se na příště.
Na závěr bojovky se před tmaňským
Sborem Jiřího z Poděbrad rozzářil
kalich z více než stovky svíček, kte-

rý vytvořili rodiče a děti. Připomněl
na 300 husitů zabitých 3. 2. 1421 v
Chotěboři, poté, co jim byl slíben
volný odchod z obléhaného města, a
dalších 600 zabitých v okolí Čáslavi,
Chrudimi a v Kutné Hoře od 4. do 6.
2. 1421. Památku husitů jsme uctili
modlitbou a tichou chvilkou. O den
dříve jsme se zástupci Církve česko-
slovenské husitské zapálili svíčky i v
Chotěboři. Světlušky prošly setmělé
deštivé město, aby připojily i svou
svíčku z Tmaně. Na Boží bojovníky
nezapomeneme - rádi jsme se s os-
tatními husitskými sbory zapojili i
do této akce. Text a foto

Jana Šmardová KOULOVÁ,
CČSH Tmaň

Letos dokončíme, co jsme loni připravili
MARTIN KUNC: PŘEJI VŠEM SILNÉ ZDRAVÍ A PEVNÉ NERVY, ABYCHOM TUTO »DIVNOU« DOBU ZVLÁDLI

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 3/2021 (323)

Všeradice - Spoustu plánů má na
letošní rok všeradická radnice. V
rozhovoru to tvrdí starosta obce
Martin KUNC.
Loňský rok byl pro všechny úplně
jiný, než obvykle. Projevila se pan-
demie nového koronaviru i na prá-
ci všeradického obecního úřadu,
resp. zastupitelstva? 
Loňský rok byl opravdu jiný - mož-
ná spíš divný. Na práci OÚ se to ale
tolik neprojevilo. Spíše jsme řešili
provozní záležitosti, zejména s ředi-
telkou mteřské školy - na jaře jsme
se rozhodli školku uzavřít. Na jaře
jsme nikdo nevěděli, co ta epidemie
vlastně znamená, a jak se virus mů-
že chovat. Nejhorší ovšem bylo to,
že jsme nemohli pořádat různé spo-
lečenské akce - i když se naštěstí ně-
jaké uskutečnily -, což bylo takové
smutné. A nikdo nevěděl, co bude.
Čím jste se loni na všeradické rad-
nici zabývali zejména, co považuješ
za největší úspěch?
Loni jsme se zabývali především
dotažením projektu rozšíření čistír-
ny odpadních vod (ČOV), což je vz-
hledem k vyčerpané kapacitě stáva-
jící ČOV nezbytné. Na tuto akci se
povedlo získat dotace z Ministerstva
zemědělství. Dále jsme dotáhli ar-
chitektonický návrh návsi, ze které-
ho můžeme do budoucna čerpat, a v
letošním roce podle něj vybudujeme
dětské hřiště. Loňský rok jsme spíše
akce připravovali, letos je budeme
dokončovat.
Zůstaly vám z loňska nějaké
»resty«?
Loni se nepovedlo upravit zpevně-
nou plochy před hospodou.
Takže - co máte v plánu na letošek?
V letošním roce bude právě vidět
práce, kterou jsme loni připravovali.
Rozšíříme již zmíněnou ČOV. Dět-
ské hřiště taktéž již na jaře vyroste
na plácku, dodavatele máme vybra-
ného. Dojde ke zkrášlení u hřbitova
- jakmile to počasí dovolí, vysadíme
tam nové rostlinky. A pokusíme se o

Na závěr bojovky se rozzářil kalich ze stovky svíček

RYCHTÁŘ. Starosta Všeradic Martin Kunc.                     Foto NN M. FRÝDL
Podbrdské aktuality
* Bohoslužby Církve českosloven-
ské husitské ve Tmani se konají 14.
a 28. 2. od 16.00. Varhanní dopro-
vod Stanislav Dušek, houslová sóla
Štěpán Lauda. (jašk)
* Anketu týkající se života v obci
mohou až do 15. 2. anonymně vypl-
ňovat obyvatelé Velkého a Malého
Chlumce. Její výsledky budou vyu-
žity při přípravě strategického roz-
vojového plánu. (soch)

zvýšení dopravní bezpečnosti v obci
- osazením nových dopravních zna-
ček a namalováním čar na silnici.
Toto je prozatimní řešení, než se po-
vede vybudovat chodníky všude,
kde je potřeba. Zpevnění plochy
před hospodou už jsem zmiňoval -
to nás letos čeká také.
Věříš tomu, že se budou moci opět
konat kulturní akce? Pokud ano,
co chystáte ve Všeradicích?
Jestli se v roce 2021 budou smět ko-

nat kulturně-společenské akce, ne-
vím, křišťálovou kouli bohužel ne-
mám. Pevně ale věřím, že se nějaká
akce povede. Masopust jsme sice
vypustili, ale ostatní akce, které se
ve Všeradicích za normálních pod-
mínek konají, připravujeme, jako by
se konat mohly. Takže věřím a dou-
fám, že se povedou uskutečnit.
Začátek roku je obvykle spojen s
hrazením všelijakých »obecních«
poplatků. Co a jak mají aktuálně

»poplatit« obyvatelé Všeradic?
Na začátku roku je nutné uhradit po-
platek za pejsky a za popelnice. Za
vodné a stočné se platí zálohy, ode-
čty vodoměrů se uskuteční na přelo-
mu dubna a května. 
Vrátil bych se ale k popelnicím, za
které byly v letošním roce výrazně
navýšeny ceny. Chtěl bych upozor-
nit, že to v žádném případě není zá-
ležitost, kterou by si chtěla obec vy-
dělat. Navýšení je z toho důvodu, že
před koncem roku byla schválena
novela zákona o odpadech s účin-
ností od 1. 1. 2021. Díky tomu došlo
k výraznému zvýšení poplatků za
skládkování, což promítly svozové
firmy do cen za svoz odpadů; ceny
zvedly všechny svozové firmy, ne
jen Rumpold, který jezdí u nás. Po-
platky za jednotlivé druhy svozů,
které občané platí, jsou stejné, jako
si účtuje svozová firma.
S jakými plány předsevzetími jsi vs-
toupil do nového roku? A co bys v
této souvislosti popřál svým spolu-
občanům?
Já si předsevzetí nedávám - chce-li
někdo něco udělat, má to udělat
hned a ne s tím čekat, až bude nový
rok. Ale spoluobčanům bych chtěl
popřát hlavně silné zdraví a pevné
nervy, abychom tuto »divnou« dobu
nějak zvládli a mohli se zase těšit z
normálního života bez omezení.

Miloslav FRÝDL           
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Rychlý a stabilní internet
za výhodné ceny již od 250 Kč měsíčně

www.sys-data.com
nonstop linka: 777 774 221, obchod@sys-data.com

Chytrá televize, která se Vám přizpůsobí.
Smlouvy bez závazků a bez datového omezení.
Tradice a zkušenost v oboru více než dvacet let.

Volejte nám nonstop, nebo nám napište!

Profesionální realitní služby již 10 let,
makléř nejen pro okolí, prodej nemovitostí,
odhady, zajištění hypotéky, neúčelových
úvěrů, investice - zhodnocení 9 % p. a.

724 322 483, m.kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Liteň - Poukazy na nejrůznější
služby či aktivity bude liteňská
radnice místním seniorům a omla-
dině rozdávat i letos. Zastupitel-
stvo městyste odsouhlasilo pokra-
čování projektu Liteňský voucher. 
Poukazy v hodnotě až 600 Kč jsou
určené na úhradu sportovních krouž-
ků, vzdělávacích kursů či kulturních

akcí dětem a dospívajícím. Na úřadu
městyse si je po podepsání darovací
smlouvy mohou vyzvednout obyva-
telé Litně mladší osmnácti a starší
šedesáti let.
„Chceme motivovat občany k ofici-
álnímu přihlášení pobytu v městysi,
spravedlivě podporovat všechny li-
teňské mladistvé i seniory, tj. i ty, již
z různých důvodů nevyužívají či ne-
mohou využívat služby místních
spolků i organizací, a podpořit dos-
tupnost liteňských zájmových čin-
ností občanům také tam, kde je přes
přímou finanční podporu městyse
spolkům a organizacím další popla-
tek,“ objasňuje smysl voucherů člen-
ka zastupitelstva Hana Lukešová.
Kupony mohou jejich majitelé uplat-
nit u 23 poskytovatelů nejrůznějších
služeb. V nabídce jsou třeba výuka
tenisu, jazyků či tance, keramické

kurzy a letní tábory nebo masáže a
rehabilitace. V roce 2020 proplatila
liteňská radnice poskytovatelům
56.000 Kč. „Je to výrazně méně, než
vo rok dříve, kdy jsme vydali 79.800
korun,“ upozorňuje místostarosta Ji-
ří Vodička. „Vyplacená částka se sní-
žila v důsledku nařízení vlády o uza-
vření služeb,“ dodává s tím, že pro le-
tošek úřad městyse na vouchery po-
čítá se 150.000 Kč, stejně jako loni.
„Poukázek ale vydáme více, než ko-
lik se pak proplácí - ne všechny se
podaří během roku »udat«,“ upozor-
ňuje Vodička, podle něhož radnice
cílené zatraktivnění nabídky posky-
tovatelů nepočítá. „My jednoduše
nevíme, co je pro občany atraktivní,“
říká místostarosta. „Kdo dokáže po-
soudit, zda je pro naše občany atrak-
tivnější hra na kytaru, hrnčířství ne-
bo vázaní květin? Vyzýváme obyva-

tele Litně, aby nám nahlásili posky-
tovatele, kterého chtějí využít, my s
ním okamžitě uzavřeme smlouvu a
přidáme ho do seznamu,“ doplňuje.
Očekávání, která liteňští konšelé do
voucherů vkládali, se prý naplňují.
„Demokraticky necháváme lidi si
vybrat, co by jim měla obec spolufi-
nancovat,“ zdůrazňuje Vodička. „Pe-
níze jdou přímo k občanům městyse,
na to, co oni chtějí a potřebují. Pova-
žujeme to za lepší systém, než dávat
peníze spolkům, organizacím a dou-
fat, že budou mít v nabídce něco, co
se našim občanům bude líbit. I letos
jsou v kulturním rozpočtu tři čtvrtiny
rezervovány na vouchery a liteňské
spolky dostanou neutracené peníze
až v závěru roku, kdy je jasné, že už
žádné vouchery k proplacení nepři-
jdou,“ uzavírá místostarosta městy-
se. Miloslav FRÝDL

Liteňské aktuality
* Jarní svoz velkoobjemového a
nebezpečného odpadu se v Litni us-
kuteční 15. 5., podzimní 23. 10. Po-
třebujete-li se odpadu zbavit mimo
termíny svozů, využijte sběrný dvůr
v Berouně či v Kr. Dvoře.        (mar)
* Sbírka na opravu kaple Svatého
Jana Nepomuckého v Litni  pokra-
čuje. Peníze můžete posílat na účet
296542174/0300.                        (fik)

Hasiči zachránili auto
a doplnili si vybavení
Zima byla pro liteňské hasiče cel-
kem klidná. V prosinci zasahovali v
Litni na náměstí, kde pomocí hasi-
cích přístrojů ochladili kolo i pod-
vozek osobního auta, čímž zabránili
rozšíření požáru do motorové části.
Vůz se podařilo zachránit. Procviči-
li si i taktiku a záchranu při zdolá-
vání požáru. Opět jim posloužil ne-
využívaný objekt špejcharu. Ke st-
romu, který spadl na silnici mezi Lit-
ní a Zadní Třebaní, hasiči vyjížděli
4. 2. Strom rozřezali a odstranili. 
V hasičárně se uskutečnila reorgani-
zace zadních garáží, aby v ní mohla
parkovat hasičská fabia. Než se zp-
řísnila vládní opatření, stihli jsme
školení pilařů a závěrečné testy; od-
bornost strojníků a velitelů prověři-
ly online testy. S tatrou jsme navští-
vili mateřskou školu v Litni. Díky
úspoře a dotaci jsme doplnili vyba-
vení. Pořídili jsme 2 kompletní izo-
lační dýchací přístroje Drager, dlou-
hý hasicí hřeb, kompresor a přilby. 
Děkuji hasičům za odvedenou prá-
ci.  (Dokončení na straně 8)             (jih)

Vouchery »pojedou« dál, osvědčily se
NA POUKÁZKY PRO SENIORY A MLADISTVÉ ÚŘAD MĚSTYSE PRO LETOŠEK VYČLENIL 150 000 KČ

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    2/2021 (116)                

NATOČILI FILM. Školní film Karanténa, který se odehrává přímo v distanční výuce, natočili v závěru loňského roku
žáci a kantoři Naší školy v Litni. (Viz strana 8) Reprofoto NN M. FRÝDL

Konec ledna je ve školním roce obdobím, kdy se (ne)těšíme na pololetní vy-
svědčení. Následující den si užíváme jednodenních prázdnin a poté začíná-
me druhou polovinu s mnoha předsevzetími: co vylepšíme, v čem přidáme.
Do toho přichází lyžařský výcvik, jarní prázdniny, výlety a exkurze, před-
mětové soutěže, olympiády... Letos je to poněkud jiné. Do školy aktuálně
chodí jen žáci prvního a druhého ročníku, ostatní mají distanční výuku.
Tedy i rozdávání pololetního vysvědčení si osobně užili pouze naši nej-
mladší, všichni zbývající obdrželi hodnocení virtuálně. O zážitky se s námi
podělili žáci druhé třídy prostřednictvím třídní učitelky Lenky Říhové: „Ve
čtvrtek jsme obdrželi pololetní vysvědčení. Jako jedni z mála jsme si mohli
pro vysvědčení dojít osobně do školy. Atmosféru slavnostního okamžiku
žáci dobře pochopili. Doma rodiče holčičkám připravili šaty či sukénky,
chlapci dorazili v nažehlených košilích. Vyhodnotili jsme společně pololet-
ní skupinovou práci a připili si dětským šampaňským. Oslavy pokračovaly
i po vyučování ve družince.“    Text a foto Hana HAVELKOVÁ, ZŠ Liteň

LiteňskéOKÉNKO

Pro vysvědčení si tentokrát přišli jen žáci první a druhé třídy
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Kolik vlků v ČR aktuálně žije a bude jich podle
vás přibývat? Pokud ano, ve kterých oblastech?
Máme 22 vlčích teritorií, což při velikosti smečky
3-8 jedinců může být asi 60-80 vlků. Krom koko-
řínské smečky v oblasti Ralska jsou to smečky
přeshraniční, jež se pohybují jak u nás, tak v Ně-
mecku, Polsku, na Slovensku. Nejsou to tedy »na-
ši vlci«, ale vlci »evropští«. Ano, bude jich přibý-
vat, ale až čas ukáže, kde se jim ještě bude dařit. 
Chovatelé ovcí a dalších na pastvinách žijících
hospodářských zvířat se tedy mají na co těšit...
vážně jsou stáda v takovém ohrožení, jak o tom
čas od času jejich majitelé veřejně mluví?
Chovatelé hospodářských zvířat odvykli za těch
200 let ochraně svých zvířat před vlky. Nyní jim
návrat vlka samozřejmě způsobuje ztráty na cho-
vaných zvířatech - vlk vždy upřednostní snadnou
kořist. Snažíme se s chovateli intenzivně pracovat
na podporách od státu, aby svá stáda mohli efek-
tivně proti vlkům zabezpečit. Také dostávají náh-
radu škody za stržené kusy ovcí, koz, telat. Není
to jednoduché, jakmile ale vlkovi dovolíme lovit
místo zvěře ovce, zaděláváme si na velký pro-
blém. Někteří chovatelé ovcí už stáda zabezpečili
elektrickými ohradníky, pasteveckými psy, zahá-
nějí ovce do nocovišť... Ukazuje se, že je možné
dosáhnout soužití s touto šelmou i v oblastech,
kde je pastva hospodářských zvířat tradičním způ-
sobem hospodaření, obživy i péčí o krajinu.
A jsou v ohrožení lidé? Mají se bát útoků vlčích
smeček či vlků-samotářů?
Určitě ne. V Evropě vlci na člověka zaútočili na-
posledy v 70. letech minulého století. Případy z
minulých let v Polsku a Německu se týkaly vlků
nemocných či uniklých ze zajetí. Je snadné rozší-
řit zprávu o agresivních útocích vlků na lidi, horší
je pak informace uvádět na pravou míru. Obavy z
pohádky Červená Karkulka jsou v nás zakořeně-
né, vlk nám byl od dětství představován jako
krvelačná šelma. Určitě je ale na místě, aby si lidé
začali zvykat na to, že v oblasti trvalého výskytu
vlka nemohou nechat v přírodě volně pobíhat psy.
vlci jsou plaší, to už víme. odváží se chodit do
lidských sídel, tak, jak to v posledních letech ne-
zřídka dělají divoká prasata? 

Ano, stává se, že vlci procházejí poblíž lidských
sídel. Jedná se zpravidla o oblasti, kde je řídká zá-
stavba, domy jsou od sebe vzdáleny daleko a ves-
nice přiléhá k lesu. Nemusí se jednat o projev ag-
resivního chování, nebo nepřirozené ztráty pla-
chosti vlka.  Vlk třeba člověka v autě nebo v trak-
toru nevnímá jako ohrožení - působí proto doj-
mem, že se nebojí a je divný. Není to tak. O kaž-
dém setkání s vlkem je dobré podat informaci
AOPK ČR, budeme rádi i za spolupráci s mysli-
veckými sdruženími. Pokud by se jednalo o opa-
kovanou návštěvu vlka ve vesnici, je třeba situaci
začít monitorovat a zjistit, proč přichází. Ačkoli je
vlk přísně chráněný, v případě, kdy by došlo k
problematickému chování ve vztahu k člověku, je
možné jej na základě výjimky ze zákona odstřelit.
v těchto NN píšeme o útocích psů na lesní zvěř.
Útočí podobně i vlci? Čím a jak se vlastně živí?

Ano, přirozenou kořistí vlka je zvěř - jeleni, srnci,
divoká prasata, drobnější savci. Spárkatá zvěř je u
nás mnohde přemnožena, proto se tam daří i vlko-
vi. Je také mrchožroutem, žere zdechliny. Domácí
zvířata nejsou přirozenou vlčí potravou. Budou-li
ale pro vlka snadnější kořistí, váhat nebude. 
vlci nemají v přírodě přirozené nepřátele, střílet
se nesmějí. Nehrozí časem jejich přemnožení?
Vlk je vrcholový predátor, jehož populace zjedno-
dušeně řečeno závisí na populaci kořisti. Množ-
ství narozených mláďat odpovídá množství potra-
vy. Když je potravy málo, rodí se 1-2 vlčata, nebo
se rodičovský pár vůbec nerozmnoží. Pokud je po-
travy dost, mláďat se rodí více. Ovšem u mladých
je vysoká úmrtnost. Přemnožení vlka, druhu na vr-
cholu potravní pyramidy, nehrozí. Reguluje svoji
početnost sám podle podmínek, v nichž se nachá-
zí. Má svá teritoria, roli hraje přirozená úmrtnost,
úmrtnost na silnicích i pytláctví, nemoci... 
Jak jste se k vlkům dostala vy? 
Vlkem jsem se začala zabývat asi před 3 lety, kdy
jsem začala pracovat na oddělení ochrany druhů
živočichů AOPK ČR. Do té doby jsem mnoho let
působila v jiném oddělení zaměřeném na ochranu
chráněných druhů před mezinárodním obchodem.
Bylo to pro mě po tygrech, papoušcích a varanech
téma nové, ale zabývat se plánováním ochrany
druhu, který žije přímo u nás, byla velká výzva.
Proč vás vlci zajímají, čím vám imponují?
Jsou nám lidem velmi blízcí. Jejich rodinné vzta-
hy, kdy respektují jeden druhého, pomáhají si, ne-
nechávají slabší jedince svému osudu a váží si sta-
rých zkušených členů rodiny, by mohly být inspi-
rací pro mnohé člověčí rodiny. Jsou to inteligent-
ní, sociálně žijící tvorové. Jsem ráda, že jsem
svědkem a součástí jejich návratu do naší přírody. 
Máte děti – neprosí maminku »vlčí specialistku«,
aby jim nějaké to vlčátko přivedla domů? 
To by mě ani ve snu nenapadlo. Vlk by měl být v
zajetí chován jen ve státem licencovaných zoolo-
gických zahradách, ve vhodných podmínkách.
Úniky vlků ze soukromých chovů způsobují pro-
blémy a vše se obrací proti divokým vlkům. Vlka
doma nechceme, děti to vědí a nic takového po
mně nechtějí. Stačí morče...       Miloslav FrÝDL

V Naší škole v Litni máme ve zvyku
při různých příležitostech, slavnos-
tech apod. pořádat s dětmi hudební a
divadelní představení, kterých se
účastní žáci i učitelé. Jak ale nacvi-
čovat, když se nesmíme scházet a
není ani vidina, že bychom v dohled-
né době mohli uspořádat premiéru
pro veřejnost?
A tak jsme k tradici přistoupili ino-

vativně a natočili film Karanténa,
který se odehrává přímo v distanční
výuce. Všichni účastníci dostali scé-
nář, připojili se do společné virtuální
třídy a na způsob klasického vyučo-
vání celý příběh odehráli. Účast byla

poměrně masivní, zapojili se žáci tří
ročníků a sedm dospělých, mohut-
nou podporu zejména nejmenším
hercům poskytli také jejich rodiče.
Dílo se zdařilo a vznikla dvacetimi-
nutová hořkosladká komedie o tom,

jak je nejen těžké žáky před webka-
merou vůbec zapojit do práce, i o
tom, jaké praktické a emocionální
těžkosti dlouhodobé učení z domova
přináší. Školní film Karanténa jsme
zveřejnili na youtubovém kanálu
Naše základní škola Liteň
(https://www.youube.com/watch?v=
-OnkxllqMQk) a je přístupný všem.

Jan JÍcHA, Naše škola Liteň

Vlčí smečka v zimě. Foto Tom JŮNEK

Když probíráte krychle,
koule a začne sněžit...
V ZŠ Liteň se již téměř rok s pře-
stávkami učíme distančně. Není to
jednoduché pro nikoho ze zúčastně-
ných. O to více potřebujeme občas
situaci odlehčit. Ne že by matemati-
ka nebyla vážná věc, a geometrie
obzvlášť, ale  když zrovna probíráte
krychle, koule, kvádry a ono do toho
začne sněžit… Hana HAvElKová,
Foto žáci 6. třídy                  zŠ liteň

Hasiči zachránili auto
(Dokončení ze strany 7)
A to jak v předešlém roce, tak hlav-
ně za posledních 10 let. První úno-
rový den 2011 jsem byl jmenován
velitelem JSDH Liteň a za tu deká-
du jsme toho s naším dobrým hasič-
ským kolektivem zažili a dokázali
opravdu hodně. Kompletně jsme
obnovili a modernizovali techniku i
vybavení, zasahovali u povodní,
úrazů, odstraňovali překážky z po-
zemních komunikací a hasili nespo-
čet požárů, u kterých jsme s dalšími
jednotkami uchránili majetky za mi-
liony korun… Organizovali a pomá-
hali na mnoha kulturních akcí.
Všem, kteří se na tom všem podíleli
a podporovali, patří obrovské díky.
Společně jsme odvedli opět dobrou
práci a snad nám elán vydrží další
dlouhá léta.                   Jiří HrácH,

velitel JSDH Liteň

Školáci natočili film z distanční výuky
DO PROJEKTU SE ZAPOJILI ŽÁCI TŘÍ ROČNÍKŮ LITEŇSKÉ NAŠÍ ŠKOLY A SEDM DOSPĚLÝCH

Pojďte s Domečkem objevovat známé i neznámé turistické cíle v našem
okolí. V rámci příprav letních příměstských táborů procházíme turistické
trasy a hledáme zajímavá naučná místa pro děti. V Litni je připraven pří-
městský tábor od 23. do 27. 8. - viz  www.domecekhorovice.cz. Tentokrát
jsme putovali z Litně směrem na Vinařice. Šli jsme zasněženou krajinou s
prosvítajícími slunečními paprsky. Na cestě přes louky, pole a lesy bylo
několik zvířecích stop. V půlce jsme objevili krásné místo na doplnění sil
a energie. Kde jsme vyfotili tuto fotografii? Kdo první zašle na email stol-
zova.kita@seznam.cz vlastní snímek místa, z něhož je fotka pořízena, s
názvem, je vítěz a získá odměnu. Jeho jméno zveřejníme v příštím Liteň-
ském okénku.                  Text a foto Kristýna ŠTolzová, Domeček liteň

Odkud je focen tento snímek? A co je na něm?

Jindřiška Jelínková: Vlka doma nechceme, stačí morče!
DOKONČENÍ ZE STRANY 2
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Soutěž Slepá místa vyhlásila druhé
kolo o výhru v podobě kamerového
dohledu v hodnotě 150 tisíc korun.
Do soutěže hlásí obce svá riziková
místa, kde dochází k porušování zá-
kona, hrozí živelná pohroma, napří-
klad záplavy nebo vandalismus. 
V prvním kole, na podzim, vyhrálo
město Sokolov se svým projektem
vyloučené lokality kolem nádraží.
Letos pořadatelé vytvořili dvě kate-
gorie měst podle jejich velikosti. Do
10 tisíc obyvatel bude mít soutěž dva
výherce a nad 10 tisíc obyvatel jed-
noho. Zkoušíme své štěstí znovu se
stejným projektem ochrany obecní-
ho majetku ve sportovním areálu.
Ten se v loňském roce stal několikrát

terčem útoků vandalů. V prvním pří-
padě pachatelé poškodili travnatou
plochu fotbalového hřiště osobním
vozidlem. Vyjeli hluboké koleje a
zničili okapovou rouru i svod na bu-
dově kabin. Při dalším řádění (na
snímku) převrátili odpadkové koše,
pokroutili jejich stojany, poškodili
okapy a dokonce odstranili poklop
od studny. V areálu, kde se pohybují
hlavně děti, je takové jednání na-
prosto nepochopitelné. Poslední pří-
pad se odehrál před pár dny, kdy čer-
stvě napadlý sníh lákal k driftování

hnědé BMW. To bylo z areálu vy-
hnáno rodiči, kteří tam zrovna s dět-
mi bobovali. Ráno byly před dět-
ským hřištěm vyjety hluboké koleje.
Velmi mě mrzí jednání těchto jedin-
ců, kteří se - bůhví proč - baví niče-
ním obecního majetku, jenž je určen
našim občanům. A ještě víc mě mrzí,
že se tyto »výlupky« nedaří při jejich
řádění konfrontovat a předat policii.
Kamerový dohled by je pomohl
identifikovat a usvědčit z jejich činů.

Text a foto Zuzana HŮLOVÁ,
starostka Vižiny

V každém čísle Novin z Vižiny, jež
vyjdou do letošních oslav výročí
750 let naší obce, napíši část z její
historie. Kronika, z níž čerpám, je
z roku 1920, kdy se obec politicky
osamostatnila a konaly se zde prv-
ní volby do obecního zastupitel-
stva.                     Zuzana HŮLOVÁ, 

starostka Vižiny

Dne 5. května 1929 byla v naší obci
slavnost desetitletého jubila odhale-
ní pomníku padlých a zemřelých ve
světové válce. Slavnost tato národní
konala se pod protektorátem obec.
zastupitelstva a sboru dobr. hasičů.
Slavnost tato odbyla se za krásného
celý den trvajícího počasí a za velké
účasti lidu. 
Jmenovaná slavnost konala se v da-
leko širokém kraji v naší vesnici
první. Slavnost onu měl sbor. dobr.
hasičů ve své režii. Byli pozvány

všecky spolky z okolí. Dostavily se
bratrský sbor dobr. hasičů z Osova a
ze Všeradic. Též se dostavil živno-
stenský spolek ze Všeradic se svým
krásným spolkovým odznakem. Pra-
por, který celé slavnosti dodal krás-
ného rázu. Seřazení slavnostního
průvodu dálo se u dvora, kdež osmi-
letá Mařenka Klimtová, dcera Jos.
Klimta, t.č. obecního starosty, přiví-
tala veškeré účastníky slavnosti a
slavnostního řečníka, pana Joe No-
vák, amerického Čecha, t.č. bydlící-
ho v Praze. Pak se konal průvod k
pomníku, kde promluvili jako slav-
nostní řečníci: Zahájení slavnosti p.
Klimt Josef, starosta obce. Znovu
uvítání sl. Koláčková Josefa. Budo-
vatel pomníku Hájek Václav, ame-
rický Čech Joe Novák. Předání pom-
níku veřejnosti Koláček Bohumil.
Po ukončení slavnosti se konal bra-
trský vínek u Rozkotů. 

»Výlupky« v BMW vyhnali z hřiště rodiče
VIŽINA ZNOVU SOUTĚŽÍ O KAMEROVÝ DOHLED V MÍSTNÍM SPORTOVNÍM AREÁLU

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 2/2021 (11)

Vyplnila bubliny, dostane
láhev s bublinkami...
V minulých Novinách z Vižiny jsme otiskli foto-
grafii, kterou na vižinské Andělské stezce před
vánočními svátky pořídila Petra Štáralová. Vy-
zvali jsme vás, abyste bubliny nad dvěma ze tří
andělů opatřili vtipnými popisky - podobnými, o
jaké se v předloze (snímek vlevo) postaral Josef
Kozák. Zadání splnila jediná čtenářka NN (a zá-
roveň pilná spolupracovnice NzV), místní oby-
vatelka Jana Fialová (snímek vpravo). Může se
těšit na slíbenou lahev šumivého vína.          (mif)

Ve Vinařicích se o pěkné chodilo po vesnici

Řečnil Joe Novák, americký Čech
OBYVATELÉ VSI SI PŘIPOMNĚLI ODHALENÍ POMNÍKU

Počtvrté citujeme z knihy Pojď,
holka, křídlovka zpívá, kterou se-
psal obyvatel Vižiny, muzikant Ka-
rel Ksandr. Zaznamenal v ní život
svých předků a vrstevníků kolem
hudby v našem regionu.            

Jana FIALOVÁ, Vižina

Vižinští požárníci měli družbu s po-
žárníky z Kvaně a často se vzájemně
navštěvovali. Vznikla tak i některá
manželství. Při jednom plese U Roz-
kotů, kdy byl sál obsazen, přijel z
Kvaně plný autobus s vlekem a
všichni se tam vešli. 
V Hostomicích v Záložně začaly od-
polední čaje, a tím jsme se zde usa-
dili natrvalo. V Hostomicích jsme
měli i 4 plesy, vyvrcholením sezony
byl sportovní karneval. Sešlo se více

než 500 lidí, v tombole přes 200 cen,
z toho 130 dortů. 
Druhou sobotu v září jsme  hráli v
Hostomicích, v neděli i pondělí ve
Vinařicích. Vinařice je vysoko polo-
žená vesnice, která má svá specifika
a zvyklosti. Rádi jsme tu hráli. Byla
tam hezká hospůdka a poměrně vel-
ký sál. Bylo tradicí chodit o pěkné s
muzikou po celé vesnici a u každého
domu zahrát. Někteří muzikanti zde
zůstávali od nedělní zábavy, protože
v pondělí se začínalo hned po obědě.
Průvod vedl Pepa Vlasák s nůší na
zádech. U každého domu se zeptal,
jakou chtějí zahrát a po písničce. ně-
kdy byly i dvě, dal pán domu něja-
kou korunu kapelníkovi do kapsy a
paní balíček do nůše. 
(Pokračování příště)

Vižinské aktuality
* Po dlouhých letech končí ve funkci obecního
kronikáře Vižiny Zdeněk Záhořík. Děkujeme
mu za dlouholeté, pečlivé a svědomité zachyco-
vání historie Vižiny pro příští generace. Pomysl-
nou štafetu přebírá Anežka Kateřina Vondráko-
vá. Přejeme hodně zajímavých událostí v naší
vsi - ať je pořád o čem psát!                            (zuh)
* Výroční valná hromada SDH Vižina se kona-
la 8. 1. Byly zhodnoceny kulturní akce, letní
soustředění, brigády, školení vedoucích mládeže
a strojníků. Vzhledem k situaci se nekonaly žád-
né soutěže ani závody, zato byla navázána spo-
lupráce s partnerským městem Hořovic němec-
kým Gau-Algesheimem. (jaf)

Noviny z VIŽINY
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* výroba a doprava betonových směsí

* čerpání betonu 

* výroba  a montáž betonových bloků

a panelů 

* prodej stavebních písků a štěrků

***

Tel.: 257 710 426, 602 227 869
e-mail: dispecink@ osbet.cz,
info@osbet.cz; www.osbet.cz

Na vzduchu i ve vodě je náš beton v pohodě!
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Učení »z postele« je pohoda. Ale nuda...
VYSVĚDČENÍ SI V PÁTEK 28. LEDNA PŘEVZALI ÚPLNĚ VŠICHNI ŽÁCI ZADNOTŘEBAŇSKÉ MÁLOTŘÍDKY
Ačkoliv to kvůli epidemiologické situaci nebylo
na většině škol běžné, obdrželi žáci 1.- 5. ročníku
zadnotřebaňské málotřídky  vysvědčení 28. ledna
úplně všichni. 
„Málotřídní školy mají nyní v lavicích žáky 1. a 2.
ročníku, ale i ročníky, které se vzdělávají společ-
ně v jedné třídě. V našem případě je to tedy i 3.

ročník. Čtvrťáci a páťáci dochází do školy na in-
dividuální konzultace, a tak i oni si mohli v den,
kdy končí 1. pololetí, vyzvednout svá vysvědče-
ní,“ říká ředitelka školy Tereza Macourková.
Vysvědčení se rozdávalo na konci vyučování při
třídnické hodině. Žáci hodnotili jak spolužáky, tak
sebe, říkali, s čím jsou ve škole spokojeni, co se
jim líbí nebo nelíbí. Jak se ukázako, všichni jsou
rádi, že do školy mohou docházet a nemusí se učit
doma přes počítač. Učení »z postele« prý sice by-
la větší pohoda, ale nuda. Jako negativní vnímají
všichni nutnost mít celé vyučování nasazenou
roušku. Moc se těší, až budou moci roušky odho-
dit a radovat se při fotbálku v hodinách tělesné
výchovy nebo zpěvem při hudebce. Právě v hodi-
ně hudební východy žáčci nacvičovali Jemine,
domine, masopust pomine, bohužel jen jako ří-
kanku. Školka nahrávala básničky a dvě písničky,
které zazní 13. 2. jako součást masopustního vysí-
lání v zadnotřebaňském obecním rozhlase. 
Do druhého pololetí přivítala žáčky ve škole změ-
na: v učebnách bylo vyměněno zastaralé zářivko-
vé osvětlení za moderní svítila, která odpovídají
přísným hygienickým normám a požadavkům. 
A protože naši kolegyni z mateřské školy Lucii
Tauchenovou čekají milé povinnosti mateřské,
srdečně jsme v pátek 5. 2. uvítali novou učitelku
Žanetu Běhavou.  Lucie BOxANOVÁ, 

ZŠ Zadní Třebaň

Záchranáře ohrožují
dobroty od »sousedů«
Buchty a další dobroty, které napek-
ly a ukuchtily ženy propojené pro-
střednictvím  facebookové skupiny
Sousedé od Berounky, si poslední
lednové pondělí převzali řevničtí
záchranáři. „Výzva na FB měla su-
per ohlas a naplnila nám auto dob-
rotami,“ uvedla iniciátorka akce
Martina Janoušová z Dobřichovic.
„Chceme moc a moc poděkovat -
nejen záchranáři, ale i řidiči, dispe-
čerky a ostatní zaměstnanci zajišťu-
jící pokud možno bezchybný chod
našeho zařízení,“ vzkázal dárkyním
ředitel záchranky Bořek Bulíček.
„Zásoby tolika sladkostí, ovoce a
dalších pochutin nás budou ohrožo-
vat určitě až do konce nouzového
stavu.“ Předání další várky lasko-
min Trans Hospitalu naplánovala
M. Janoušová na 8. února.        (mif)

Foto Helena BULÍČKOVÁ

Pršelo, tál sníh - Berounka se vylila z břehů
Řevnice - Deště a tání sněhu začaly v minulém týdnu zvedat hladinu Be-
rounky. Například v Řevnicích pod lávkou se řeka vylila z břehů na přileh-
lou louku, podobně v Letech pod mostem. Zčásti pod vodou byla také pěši-
na z Hlásné Třebaně k Černé skále.
V pátek 5. února dopoledne platil pro Beroun stav bdělosti, zástupci města
byli proto v kontaktu s pracovníky Povodí Vltavy. Berounka kulminovala v
noci z 5. na 6. 2., poté začala opět klesat. V neděli 7. 2. ráno platil ve Středo-
českém kraji 1. stupeň povodňové aktivity - bdělost už jen na 4 místech
kraje. Mezi nimi bylo také Zbečno na horním toku Berounky. (pan)

Lávka je v havarijním stavu,
na Burešovku se také nesmí
Řevnice - Lávka v řevnických Havlíčkových sa-
dech je kvůli havarijnímu stavu uzavřena. Vedení
města usiluje o výstavbu nové, stát by měla ko-
lem 3 milionů korun. 
Stavební povolení i projekt má město připraven,
hotovo by mohlo být do podzimu. Lávku navrhl
uzavřít statik, který každoročně provádí její kont-
rolu. Další povolení k jejímu užívání již letos v
lednu nevydal. Původně se měla nová lávka sta-
vět ze získané dotace v rámci budování páteřní
cyklostezky od nádraží do Selce. Dotaci ale kvůli
spoluúčasti a nejasné situaci ohledně příjmů v do-
bě pandemie město nakonec vrátilo.
Lidé nesmí vstupovat ani na populární prome-
nádní cestu zvanou Burešovka. V její blízkosti se
totiž s těžkou technikou těží kůrovcem napadené
dřevo. Zákaz vstupu sem platí do 15. 2. (pan)

ČAS ZABIJAČEK. Kulturní a společenské akce se konat nesmějí, domácí za-
bijačky však - zatím - ano. Jedna se uskutečnila poslední lednovou sobotu na
statku v Korně. Jitrnice samozřejmě nemohly chybět.           Foto NN M.

Masopustní období končí letos Po-
peleční středou 17. 2. Jelikož je le-
tos vše bez bujarého veselí a také ve
Tmani se musíme obejít bez muziky
a obnovené tradice masopustního
průvodu, dopřejeme dětem trošku ji-
ný Masopust. Až do konce února
mohou poslat fotografii masky na
téma Husité! Zapojit se však může
kdokoliv, věkově je online masopust
neomezený. Fotografii své masky
(můžete až tři) zašlete na FB strán-
ky: @svetluskytman nebo na ja-
na.jeska@seznam.cz. Hlasovat pro
nejlepší masku můžete »lajkem« na

stránce Dětského centra Světlušky u
jednotlivé fotky. Vítěz získá tričko a
hrnek - tématický  - Husité.
Půst můžete držet, jak jste zvyklí a
až se budete odličovat z masky husi-
ty, uvidíte, co to s vámi udělá... Čas
rozjímání, čas odličování a očišťo-
vání se blíží, Velikonoce jsou za
dveřmi. Teď však pojďme zkusit
virtuální masopust, zkusme promě-
nu! Pojďme se pobavit, udělat prů-
vod masek na dálku a příště zase
naživo! Zdraví děti z centra Světluš-
ky.    Jana Šmardová KOULOVÁ,

Tmaň  

»VYŠETŘENÍ«. Mateřská dovolená čeká učitelku
zadnotřebaňské školky Lucii Tauchenovou.

Foto Lucie BOXANOVÁ

Chata shořela, majitel...
(Dokončení ze strany 1)
„Pán se nadýchal splodin z hoření,
po ošetření byl ponechán na místě,“
potvrdil ředitel řevnické záchranky
Bořek Bulíček. Jan Hruška dodal, že
sousedé bosému muži půjčili boty a
»něco na sebe«. Proč začalo v chatě
hořet, to teprve vyšetřovatelé zjišťu-
jí. „Mohlo to být od elektřiny, nebo
od nějakého topidla,“ připustil veli-
tel zásahu a doplnil, že hasičům se
povedlo zachránit majetek za přib-
ližně 300.000 Kč.                         (mif)

Masopust na dálku, ve znamení husitů

Z našeho kraje 
* Nové Alza boxy najdou lidé v
Řevnicích. Umístěny jsou vedle
vchodu pro zaměstnance prodejny
Coop v Mníšecké ulici. Boxy zavádí
internetový obchod Alza.cz, další se
nacházejí v Mníšku pod Brdy a na
černošické Vráži.                         (pan)
* Řevnická radnice vypsala granty
na rok 2021. Žádat mohou oddíly a
organizace pracující s mládeží i po-
řadatelé akcí. Stejně jako loni na ně
obec vyčlenila půl milionu, žádosti
lze podávat od 22. 2. do 22. 3. Dru-
hé kolo pro pořadatele kulturních
akcí bude spuštěno v červnu. Na
podporu celoroční činnosti organi-
zací pracujících s dětmi a mládeží
město vyčlenilo 350 000, na podpo-
ru projektů nebo akce v kultuře, vz-
dělávání, sportu, tělovýchově, turis-
tickém ruchu a životním prostředí je
v rozpočtu 250 tisíc korun. (pan)
* Obyvatelům Středočeského kraje,
kteří potřebují poradit s očkováním,
je ve všední dny od 8 do 17.00  k di-
spozici informační linka 800 710
710. Dotazy lze směřovat i na mai-
lovou adresu covid@kr-s.cz. (sol)
* Výpadek napájení zastavil 26. 1.
provoz vlaků mezi pražským Smí-
chovem a Dobřichovicemi. Od 10
do 13.30 se o přepravu cestujících
staraly autobusy. (zzi)
* K odstranění několika stromů,
které popadly pod náporem silného
větru a blokovaly silnice u Litně,
Mníšku pod Brdy a Dolního Roblí-
na, vyjížděli 3. a 4. 2. řevničtí profe-
sionální hasiči. Po rozřezání stromů
silnice uklidili.      Pavel VINTERA
* Do sloupu trakčního vedení v
centru Černošic narazila 28. 1. řidič-
ka osobního auta. Vůz skončil čás-
tečně v kolejišti, asi 20 metrů před
ním zastavil přijíždějící vlak. Zách-
ranáři ženu s podezřením na poraně-
ní krční páteře převezli do nemocni-
ce, Provoz na trati mezi Prahou a
Berounem byl zastaven.          (pav)
* Horské kolo značky KTM a dám-
ské lyže ukradl neznámý zloděj na
konci ledna ze zahradního domku v
Sousedské ulici ve Svinařích. Maji-
teli způsobil škodu 93 000 Kč.  (jaš)
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PŘÍPRAVY 
OČKOVAcÍhO cENTRA

V DObŘichOVicÍch

POKRAČUJÍ
Organizátoři vznikajícího očkovacího centra v Dobřichovicích se obracejí 

s prosbou na zdravotnické pracovníky/dobrovolníky, kteří by se mohli podílet
na očkování proti onemocnění covid-19 v Dobřichovicích. centrum má 

obsáhnout očkování zájemců z Dobřichovic i okolí, celkem asi 60 000 osob.

Administrativa již je zajištěna, ještě nám chybějí lékaři a sestry.
Jedná se o placenou práci formou brigády,  DPČ nebo DPP v rozsahu několika

měsíců. Provozní doba očkovacího centra bude organizována cca 12 hodin
denně 7 dní v týdnu. Všichni pracovníci budou před zahájením očkování řádně

poučeni a proškoleni.

Zájemci – lékaři, zdravotní sestry a administrativní pracovníci (včetně 
penzionovaných, na mateřských dovolených, t.č. bez zaměstnání) ochotní
pomoci při zabezpečení provozu očkovacího centra mohou psát na email:

info@ockovani-dobrichovice.cz
kde uvedou své jméno, věk, odbornost a časové možnosti 

a spojení na sebe. Následně budou vyrozuměni o dalším postupu.
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Svinaře - koncem loňského roku
rozepsala svůj »Deník coviďáka«
Lucie Boxanová ze Svinař. na ja-
ře, v první vlně pandemie, pomá-
hala jiným, na podzim Covidem-
19 sama onemocněla. Po necelých
dvou měsících navíc nový korona-
virus »chytla« podruhé.           (nn)

V noci mi přichází sms s pozitivním
výsledkem. Tak to asi s tou devade-
sátidenní imunitou nebude tak moc
pravda, co...? Proč je tedy nařízení
netestovat lidi do 90 dní po prodělá-
ní infekce, když se na to evidentně
nedá spolehnout a virus můžete chy-
tit v této »imunní době« znovu? A
tím pádem nevědomky vesele naka-
zit všechny ostatní. Zaslaná SMS z
laboratoře tentokrát nezmiňuje vů-
bec nic o trasování, eroušce nebo zá-
znamu do centrálního registru in-
fekčních chorob.
Následujících deset dní je plných
překvapení, jaké příznaky odezní a
jaké se objeví. Postupně se u mne
vystřídá horečka, bolest celého těla,
hrdelní kašel, bolest na plicích,
bolest hlavy, ztráta čichu, vyrážka,
otok kloubů, pálení kůže, bolest očí
a neustálá únava. 
Zbytek rodiny se objednává na testy.
U praktického i dětského lékaře není
problém, vše emailem hned vyřizují.
Problém nastává u praktika babičky,
který tvrdí, že jí vypíše žádanku jen
do spádové nemocnice. Marně se mu
snažíme vysvětlit, že žádanku lze
vypsat centrálně a jít se nechat otes-
tovat kamkoli, což dokládá i web

MZ ČR. Naše tvrzení není přijato -
babičce je nabídnuto jet se otestovat
do Ústí nad Orlicí. Co na tom, že je
babička na Berounsku a v kontaktu s
pozitivní osobou. Chcete test, prostě
přijeďte do Ústí. Stejnou zkušenost
mi potvrdila i kamarádka. To vážně
nemají lékaři po ¾ roce dostatečné
informace? Voláme na hygienu, kte-
rá potvrzuje naše slova a babičce
žádanku bez problémů vypisuje.
Synek pozitivní, zbytek negativní. 
Po Novém roce volám na výsledky
výtěrů syna. V momentě, kdy potvr-
dím, že měl syn pozitivní test, se
musím pousmát „Pokud je syn pozi-

tivní, tak má covid a tím pádem to
ani angína ani mononukleóza nebu-
de. Covid se neléčí, takže - bez léč-
by...“ Covid, vše je covid. Už mne
ani nepřekvapuje, že ve zprávách ne-
ustále hlásí počty zemřelých kvůli
covidu. Vždyť se snad už ani nic ji-
ného nediagnostikuje! 
Osobně si myslím, že by nám všem
velmi pomohlo, kdyby se média pře-
stala vyžívat v hororových zprávách.
Určitě nikomu nepomůže, když
Události začnou informací o stoupa-
jícím počtu nakažených, ubývajících
místech v nemocnicích, nedostatku
vakcín. To vše zakončeno zprávou o

nedostatku kapacit v krematoriích... 
(pokračování příště)

Lucie BoXanová, Svinaře

Domeček: Děláme, co umíme, chybí nám společné zážitky...
Středisko volného času Domeček
Hořovice je příspěvkovou organizací
pro zájmové vzdělávání dětí, mláde-
že i dospělých. Odloučená  pracoviš-
tě působí v mnoha obcích okresu Be-
roun, v našem okolí v Litni a Karlš-
tejně. V současné době je naší povin-
ností dodržovat epidemiologická na-
řízení vlády ČR. Jak se v té souvis-
losti mění činnost naší organizace?
Konalo se několik alternativních ak-
cí v době adventu. Třeba adventní
kalendář má již tradici - měla jsem
velkou radost, že se kromě Litně za-
pojily i další obce a rozsvítily okna
číslovkami. Dětem jsme společně
zkrátili čas čekání na Ježíška. 
Zvládli jsme také Čertovské putová-
ní v Karlštejně, které se proměnilo v
detektivní hru - museli jsme se obe-
jít bez živých čertů. Děti si program
užívaly, trasa byla plná čertovských
úkolů a nástrah. Procházky na čer-
stvém vzduchu jsme doplnili o úkoly

z Andělské školy. Snažili jsme se i
nadělovat. Velkou radost nám dělalo

rozdávání keramických andělů pro
štěstí seniorům nad 80 let. 

Domeček spolupracuje se školami a
školkami v regionu. V lednu jsme pro
ně připravili zábavnou hru Sněhulá-
kování. Aktuálně běží na facebooku
Domečku nabídka turistických výle-
tů pro rodiny. Procházíme známá a
neznámá místa v našem okolí a dopl-
ňujeme je o příběhy, zajímavosti,
soutěže, hry a fotografie. Rodiny s
dětmi se zapojují a tak máme i první
vítěze. Jsou to Matyáš Kulhavý, Voj-
ta Štěpán ze Všeradic a Lukáš Kobík
z Králova Dvora. Hledíme i do bu-
doucna - na jarní prázdniny připra-
vujeme balíček výletů.
Samozřejmě doufáme, že se budou
moci konat letní tábory, které už teď
můžeme také připravovat. Šití kostý-
mů, vyrábění medailí a rekvizit něja-
ký čas také zabere. Zkrátka - děláme,
co umíme a těšíme se na lepší časy.
Chybí nám společné zážitky...

Eva knoPová,
Domeček Liteň

KALENDÁŘ. Jednou z akcí Domečku byl adventní kalendář. Číslovky se
rozsvítily za okny domů a obchodů třeba v Litni.        Foto Eva kNOpOvá

Bude se na jaře hrát?
Haly, tělocvičny a hřiště s umělým
povrchem plné sportovců. Takto
přesně před rokem vypadala přípra-
va fotbalových týmů na jarní část
sezony. Nyní? Sportoviště uzavřena,
příprava fotbalistů individuální, čas-
to improvizovaná. Mistrovské sou-
těže na Berounsku však mají začít už
poslední víkend v únoru, tedy za tři
týdny. Okresní fotbalový svaz totiž
rozhodl o tom, že chce dohrát kom-
pletní ročník 2020/2021. Znamená
to dohrát pět podzimních kol a ná-
sledně jarní částí. Proto tak brzké
zahájení. Podle mě necitlivé rozhod-
nutí. Na přelomu února a března
běžně mrzne, sněží - může se stát, že
zápasy se opět hrát nebudou. Zima
už se letos několikrát výrazně ozva-
la. Nehledě k tomu, že v takových
podmínkách si týmy zničí trávníky a
následnou rekonstrukci si ne každý
klub může dovolit. Některé mají
problémy s hřištěm i za běžných
podmínek. Důležitý je také fakt, že
současný postoj vlády ČR k opatře-
ní proti nemoci Covid-19 nenazna-
čuje výrazné zvolnění, naopak se
přitvrzuje. Je tedy více než jasné, že
za tři týdny se amatérské sportovní
soutěže rozjet zkrátka nemohou.
Fotbalové orgány nás však nijak ne-
informují. Kontaktoval jsem předse-
du okresního fotbalového svazu Be-
roun p. Knotka, který ale žádné po-
drobnější informace z »vyšších míst«
také nemá. Žádné stanovisko nevy-
dala ani Fotbalová asociace ČR.
Sportovní svazy tedy zřejmě čekají
na vyjádření vlády ČR, nebo pří-
slušného ministerstva. Třeba hoke-
jový svaz ale vzal situaci do svých
rukou a minulý týden všechny ama-
térské soutěže včetně mládežnic-
kých kategorií zrušil. Čas nás tlačí
všechny - nejen já, ale i zástupci dal-
ších klubů by rádi věděli, jak to s
jarní částí bude, zda se dohraje ales-
poň podzim, nebo jestli se vůbec
hrát bude. Kluby potřebují informa-
ce, aby mohly na situaci včas reago-
vat. Michal ŠaMan, TJ karlštejn

Dobřichovice, Beroun - Očkovat se proti Covidu-19 by
se lidé z dolního Poberouní v budoucnu mohli hned na
dvou místech regionu. Kromě Dobřichovic, které vý-
stavbu očkovacího centra iniciovaly v areálu místní haly
Bios, by další jednotka měla vzniknout v Berouně.
Město v první fázi vytipovalo místa, kde by mohlo vel-
kokapacitní očkovací centrum vzniknout, následně si
jednotlivé lokality prohlédl středočeský radní pro zdra-
votnictví Pavel Pavlík se svým týmem. Ten by měl vy-
brat pro tento účel tu nejvhodnější lokalitu.
Dobřichovičtí ve svém projektu úspěšně postoupili do
finále. Nyní již řeší administrativně-právní záležitosti a
nabírají dobrovolníky. Dobřichovické centrum by mělo
obsáhnout očkování zájemců z Dobřichovic a dalších
obcí v rozsahu asi 60 000 osob. 

„Počítáme s kapacitou 500 až 700 osob za den,“ potvr-
dil hlavní iniciátor projektu Jiří Geissler. 
Středočeský kraj mezitím spustil speciální informační
web k očkování. Najdete ho na adrese ockovani.kr-stre-
docesky.cz. Stránka obsahuje informace o podmínkách a
očkování v kraji, odpovědi na základní otázky, seznam
očkovacích míst i užitečných kontaktů. 
Kraj dále zveřejnil na svém Youtube kanálu první z videí
z nového seriálu bojujícího proti dezinformacím v oblas-
ti očkování. Díky partnerství se společností Chytrá péče
si mohou obyvatelé kraje nechat na lince 800 124 111
poradit, jak se mají k očkování registrovat. Aktuální
informace o situaci v kraji pak přinášejí pravidelné tis-
kové konference zveřejňované prostřednictvím Face-
booku. Pavla nováčková

Chcete test? Přijeďte do Ústí nad Orlicí
DENÍK COVIĎÁKA 5: POSTUPNĚ SE U MĚ VYSTŘÍDÁ HOREČKA, BOLESTI, KAŠEL, ZTRÁTA ČICHU...

V POSTELI. Před vánočními svátky dostala Lucie Boxanová horečku a mu-
sela do postele. Foto Radek BOXAN

Očkovací centrum vznikne v Dobřichovicích, další v Berouně
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